— 1 —

中共攀枝花市委党校 攀枝花行政学院

关于印发《攀枝花市党校（行政学院）系统

教师任职资格评审办法（试行）》的通知

各科室：

现将《攀枝花市党校（行政学院）系统教师任职资格

评审办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

中共攀枝花市委党校 攀枝花行政学院
2022年 8月 31 日

攀党校〔2022〕86号

中国共产党攀枝花市委员会党校
攀 枝 花 行 政 学 院文件

— 2 —

攀枝花市党校（行政学院）系统教师任职资格

评审办法（试行）

第一章 总则

第一条 为深化党校系统职称改革，推进全市党校（行

政学院）系统教学科研资政人才队伍建设，科学公正评价

党校系统教师的专业技术水平，根据《中国共产党党校（行

政学院）工作条例》（中发〔2019〕44号）、《关于深化职称

制度改革的实施意见》（川委办〔2018〕13号）、《四川省党

校（行政学院）系统教师专业技术人员职称申报评审基本

条件（试行）》等文件精神，立足全市党校（行政学院）系

统实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于全市党校（行政学院）系统从

事教学、科研和决策咨询工作的在职在岗专业技术人员。

退休人员、公务员及参照公务员法管理人员不参加职称评

审。

第三条 按照《四川省党校（行政学院）系统教师专

业技术人员职称申报评审基本条件（试行）》规定，党校教

师职称设初级、中级、高级。其中，高级分设副高级和正

高级。按照教学及学科建设体制的不同，设立市级党校（行

政学院）和县级党校（行政学校）两个职称类别并实施分

— 3 —

类评价。市级党校（行政学院）职称名称依次为助教、讲

师、副教授、教授；县级党校（行政学校）职称名称依次

为助理讲师、讲师、高级讲师、正高级讲师。

全市党校（行政学院）系统设攀枝花市党校系统教师

系列中级专业技术职务评审委员会、初级专业技术职务评

审委员会（以下简称中评委、初评委）。本办法适用于全市

党校（行政学院）系统中级和初级教师系列任职资格的评

审。

第二章 基本资格条件

第四条 思想政治和职业道德要求

（一）坚持党校姓党，忠诚于党的干部教育事业，严

守党的政治纪律和政治规矩，正确宣传党的理论和路线方

针政策，在大是大非面前旗帜鲜明、同党中央保持高度一

致。具有良好的职业道德修养，严谨治学、品德高尚、为

人师表，自觉维护党的形象和党校声誉。

（二）胜任本职工作，申报前规定年限的年度考核结

果均为合格及以上。

（三）有下列情况，不得申报或延迟申报：

1.任现职以来年度考核结果有 1次基本合格及以下者，

延迟 1年申报。

— 4 —

2.受到党纪、政务、行政处分或因犯罪受到刑事处罚

的，在影响（处罚）期内不得申报。

3.在申报评审各阶段查实有学术、业绩、经历等弄虚

作假行为的，实行“一票否决”，取消评审资格，3年内不得

申报。

4.在工作中造成重大损失，负有专业技术责任或定性

为主要责任人并受到处分的，在影响（处罚）期内不得

申报。

第五条 学历、资历条件

（一）助教（助理讲师）

符合下列条件之一：

1.取得学士学位或本科学历，试用期满后，从事本专

业技术工作 1年以上。

2.取得硕士学位或研究生学历且试用期满。

（二）讲师

符合下列条件之一：

1.任助教（助理讲师）专业技术职称 4年以上。

2.取得硕士学位或研究生学历，任助教（助理讲师）

专业技术职称 2年以上。

3.取得博士学位且试用期满。

第六条 按照《专业技术人员继续教育规定》（人社部

第 25 号令）和《关于<专业技术人员继续教育规定>的贯彻

— 5 —

实施意见》（川人社发〔2016〕20 号）等文件要求，结合党

校教研人员工作实际需要，需参加继续教育。

第三章 教学科研要求

第七条 助教（助理讲师）

符合下列条件之一：

（一）在公开或县处级以上内部刊物发表理论文章 1

篇以上。

（二）市级党校（行政学院）申报人员撰写资政建议

且得到市领导肯定性批示 1篇；或者县级党校（行政学校）

申报人员撰写资政建议且得到县区领导肯定性批示 1篇。

（三）本人不少于 3000字的讲授专题讲稿 1篇（附该

讲稿讲授班次说明且经所在单位审核同意盖章）。

第八条 讲师

（一）教学要求

至少承担 2个专题教学任务，每年平均授课课时 30个

以上，教学水平、教学质量和教学效果良好。

（二）科研要求

符合下列条件之一：

1.在公开刊物发表理论文章 2篇以上。

2.市级党校（行政学院）申报人员撰写资政建议且得

— 6 —

到市委常委以上肯定性批示 1 篇；或者县级党校（行政学

校）申报人员撰写资政建议且得到县委常委以上肯定性批

示 1篇。

3.在县处级以上内部刊物发表独著理论文章 2篇以上。

4.本人不少于 3000字的讲授专题讲稿 2篇（附该讲稿

讲授班次说明且经所在单位审核同意盖章）。

第四章 破格申报条件

第九条 符合下列条件之一，且年度考核均为合格及

以上，可提前 1年申报高一级职称。

（一）任现职期间参加援彝援藏服务期满 1年以上。

（二）任现职期间参加精准扶贫乡村振兴服务期满 1

年以上。

第十条 在基层工作累计满 15 年且年度考核均为合

格及以上，可降低一个学历等次申报中级职称评审。

第五章 评审流程

第十一条 报名

（一）以县级党校（行政学校）、市级党校（行政学院）

科室为单位进行申报。

— 7 —

（二）申报材料清单：专业技术职务任职评审表、专

业技术工作总结（任现职以来）、近 3年专业技术人员年度

考核表、教学科研咨政成果获奖证明、个人证件（专技资

格证、学历、身份证）复印件、教学认定（专题教学课件、

课表）、科研认定（发表文章刊物原件和打印稿或者专题讲

稿）。涉及转评确认职称的递交个人申请。评审材料规范装

入档案袋，形成目录并加盖公章。

第十二条 初审

（一）县级党校（行政学校）、市级党校（行政学院）

进行初审，符合条件且同意推荐评审的，在专业技术职务

任职评审表加盖公章。

（二）县级党校（行政学校）、市级党校（行政学院）

初审通过后，在本单位范围内进行业绩公示。

（三）需委托评审的向中评委、初评委提交委托书。

第十三条 评审

（一）按要求成立评委会。

（二）由评委会办公室组织召开评审会，评委专家集

中进行评审。

第十四条 答辩

有下列情况之一的，由评委专家进行面试答辩：

（一）不具备规定学历的。

（二）所学专业与申报专业非同一级学科的。

— 8 —

（三）未达到规定任职年限的。

（四）中评委及专业学科组根据评审需要答辩的。

第十五条 报批

（一）中评委、初评委办公室向市人社局报送评审相

关情况。

（二）市人社局复核下文后，通报各参评单位评审

结果。

（三）按照权限予以确认评审结果。

第六章 附则

第十六条 两个职称类别实施分类评价，不相互交叉。

第十七条 任职资格转评确认按照省委党校统一规定

开展相关评审工作。

第十八条 本办法中规定的学历、年限、数量、等级

等，凡冠有“以上”者，均包含本级。

第十九条 本办法涉及的教学科研和获奖成果等，均

为任现职期间取得。申报人员提供的科研成果、证书等材

料的取得时间，一律为本年度申报截止时间。

第二十条 本办法自印发之日起施行。原有相关规定

与本办法不一致的，按本办法执行。省市对任职资格评审

有新规定的，从其规定。

— 9 —

第二十一条 本办法由市党校系统教师系列中级专业

技术职务评审委员会办公室（组织人事科）负责解释。

— 10 —

中共攀枝花市委党校办公室 2022年 8月 31日印发